
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 10 de Julho de 2023                                            ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 132

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO FER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io ( a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

FR A N C ISC O A N TÔN IO FR O TA FA R IA S  
Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELI PE  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  
Se c r e tá r io ( a )  Municipal de  D e spor to   

R EN ATO PER EIR A A R A U JO  
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  
Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA PER EIR A PIN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

FR A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A POL ON I O  
Se c r e ta r io (a) de  Comun i c a çã o  S oc ia l  e  Re la ç õe s  P úb l i c a s  

FR A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLENSCENTE - CMDCA 

 

EDITAL 006/2023 

 

DIVULGA O RESULTADO OFICIAL COM 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS A CONCORRER AO 

CARGO DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE CRATEÚS CE, 

2024-2027 

 

           O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Crateús, no uso de suas atribuições legais, conforme recomendação da 

comissão organizadora do processo em tela e com fundamentos das 

disposições nas Leis nº 8.069, de 13 de julho  de 1990,  1043 de 29 de março 

de 2023, Resolução 231 do CONANDA, nos Editais 001/002/2023 

CMDCA, e 

 

CONSIDERANDO, que as pessoas interessadas a concorrerem ao cargo de 

Conselheiro Tutelar preencheram todos os requisitos compreendido na Lei 

municipal nº1043/2023 e Edital 001/2023, que trata do processo de escolha 

para os membros do conselho Tutelar. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Divulgar a lista oficial dos candidatos habilitados a concorrer ao 

cargo de membros do Conselho Tutelar de Crateús 2024-2027, escolhidos 

em sufrágio universal e direto, pelo voto direto, facultativo, uninominal e 

secreto dos eleitores aptos no cadastro da justiça eleitoral em eleição 

realizada no dia 1º de outubro de 2023 na forma do art. 139, Inc. 1º, do 

Estatuto da Criança e Adolescente, das 8hs ás 17hs, horário estabelecido pelo 

art. 14 da Resolução nº 231/2022 do Conanda. 

 

Parágrafo único: A relação do que se trata o resultado oficial escrito no 

captut, compõem o anexo 01. 

 

Anexo 01 

 

N° ordem Candidatos 

01 ANTONIA CLEIA CAMELO DO NASCIMENTO 

02 ANTONIA ELANNE CAVALCANTE MELO 

03 ANTONIA MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO 

04 CAMILA SOARES DA SILVA 

05 DOUGLAS PABLO GONÇALVES FREITAS 

06 FRANCISCA FABIULA DE OLIVEIRA SOARES 

07 FRANCISCA GLEICIVANE MARTINS DA SILVA 

08 FRANCISCO JOELSON ARAÚJO DE SOUSA 

09 FRANCISCO WITALLO MARTINS DE LIMA MELO 

10 GIORDANO THALES ARAÚJO DE MACEDO 

11 IURI REINALDO DE ARAÚJO 

12 LUANA CARLOS RODRIGUES 

13 MARCONNES FERNANDES DO NASCIMENTO JÚNIOR 

14 MARIA MARLENE TELES DE SOUSA APOLÔNIO 

15 ROSILENE DOS SANTOS SOUZA 

 

ANTÔNIO WELLINGTON ALVES GUARIM 
Presidente em exercício do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente  

 

Comissão Organizadora do Processo de Escolha – COPE CT 

 

************************************************************* 

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

 

http://www.crateús.ce.gov.br/

